



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO, CREDENCIAMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DAS HABILITAÇÕES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO Nº 2020.04.07.005, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, OBJETIVANDO À ESCOLHA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTAR PESSOAS CARENTES ENCAMINHADAS PARA REALIZAREM TRATAMENTOS DE SAÚDE FORA DE DOMICILIO EM VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO MICRO-ÔNIBUS OU VAN, A FIM DE ATENDER DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE CONVÊNIOS CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2020/2021, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Às 14h15min do dia 30 de abril de 2020, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, Centro, Luís Gomes/RN, reuniram-se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista – Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, a Sra. Elaine Priscila Alves de Fontes, Cleiedson Ismael e Pedro Henrique Silva Oliveira, ambos designados pela Portaria nº 009/2020. A licitação foi realizada com esteio nas disposições da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Federal Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, na sua atual redação e Lei Federal Nº 12.846/13 e demais legislação aplicáveis a espécie. A sessão pública foi realizada em cumprimento às disposições estabelecidas no Edital de Convocação Nº 2020.04.07.005, para credenciamento das Licitantes, recebimento e abertura dos envelopes de número 01 e 02 contendo a Proposta de Preço e a Documentação de Habilitação respectivamente, cuja finalidade é a escolha de empresa especializada para transportar pessoas carentes encaminhadas para realizarem tratamentos de saúde fora de domicílio em veículos automotores do tipo micro-ônibus ou van, a fim de atender demanda do município de Luís Gomes, através da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2020/2021, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da União nº 72 do dia 15 de abril de 2020, pagina nº 174, através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) Nº 2251 do dia 14 de abril de 2020, páginas nº 65, através do site www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Luís Gomes, edição nº 1.345, edição do dia 13 de abril de 2020, pagina nº 02, através do site www.luisgomes.m.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº 8.666/93, estando o instrumento convocatório devidamente divulgado no prazo legal. Em 28 de abril de 2020, o procedimento licitatório



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

foi informado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE/RN, recibo nº 248747, com indicação do dia 30 de abril de 2020, às 14h00min para apuração do certame. Na fase externa, o instrumento convocatório foi solicitado e enviado via e-mail a empresa: SANTOS E FERNANDES EIRELI – santos.fernandes@terra.com.br; AJ DE SOUZA LOCAÇÕES – ME “THE BEST LOCAÇÕES” – thebestlocacoes@outlook.com; AKS LOCAÇÕES ME – akslocacoesme@gmail.com; e DA MATA REPRESENTAÇÕES – damatarepresentacoes@outlook.com e a empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” que solicitou e receberam o edital pessoalmente junto a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Declarada aberta a sessão o Pregoeiro iniciou a apuração do certame convidando as empresas e ou pessoas físicas interessadas para assinarem a lista de presença, onde foi constatada a presença apenas do representante da empresa: P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 05.569.279/0001-42, Inscrição Estadual nº 20.218.076-0/RN, com sede na Rua José Fernandes de Queiroz e Sá, nº 117, CEP Nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, neste ato representada pelo Sr. PEDRO PAULO SAMPAIO DO REGO, brasileiro, casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 429.392.324-15, portador da Cédula de Identidade nº 781.923 – SSP/RN, residente e domiciliado na Rua José Fernandes de Queiroz e Sá, nº 117, CEP Nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, na condição de Representante Legal. Em seguida a equipe de apoio na pessoa de Pedro Henrique Silva Oliveira cuidou de averiguar se havia mais alguém interessado em participar do evento, não havendo mais interessados o pregoeiro imediatamente solicitou ao proponente que se identificasse munido de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento, o que foi prontamente atendido, sendo os documentos exigidos no edital entregues a equipe de apoio que procedeu com o devido credenciamento do licitante. Foi credenciada para o ato o Senhor: PEDRO PAULO SAMPAIO DO REGO, brasileiro, casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 429.392.324-15, portador da Cédula de Identidade nº 781.923 – SSP/RN, residente e domiciliado na Rua José Fernandes de Queiroz e Sá, nº 117, CEP Nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, representando a empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 05.569.279/0001-42, Inscrição Estadual nº 20.218.076-0/RN, com sede na Rua José Fernandes de Queiroz e Sá, nº 117, CEP Nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, na condição de Representante Legal. Ressalte-se que apesar da ampla divulgação do evento, apenas a empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” se mostrou interessada na execução dos serviços, objeto da licitação em epigrafe. Em seguida o Pregoeiro passou a esclarecer aos presentes às regras do edital já que não houve nenhuma impugnação, as peculiaridades do Pregão e os seus aspectos legais. Dando continuidade aos trabalhos o Pregoeiro mandou fotografar a presente seção como meio de prova de sua existência, sem mais preliminares o Pregoeiro fez a abertura do envelope de nº 01, representativo da Proposta de Preço para execução dos serviços, objeto do certame, conforme especificado no instrumento convocatório, que constou do seguinte: A empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, apresentou proposta no valor de R\$ 206.000,00 (Duzentos e Seis Mil Reais), para os itens 0001 e 0002 em disputa, conforme proposta em anexo. Conhecida a proposta, o Pregoeiro a distribuiu com o representante da licitante presente e os membros da equipe de apoio que passaram a analisar a proposta para fins de averiguação de sua compatibilidade com os requisitos constantes no edital. Concluída a análise da proposta apresentada



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

e após constatada a compatibilidade com os ditames do edital, o Pregoeiro perguntou aos interessados se estes gostariam de registrar algum comentário ou declarar algo que constataram por ocasião da análise da proposta, tanto o representante da empresa quanto os membros da equipe de apoio responderam que não. Assim, o Pregoeiro perguntou se poderia dar início a fase de lance, novamente a resposta foi unanime que sim. Diante do exposto e do que foi apresentado, considerando a existência de apenas uma proposta e que a mesma atendia aos pressupostos do instrumento convocatório para todos os itens em disputa. Ato contínuo o Pregoeiro convocou a representante da empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” para fase de lance, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Luís Gomes/RN.

PARTICIPOU DESTE CERTAME A LICITANTE ABAIXO RELACIONADA, COM SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	CNPJ	05.569.279/0001-42
PEDRO PAULO SAMPAIO DO REGO	CPF	429.392.324-15

Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2020.04.07.005 – Registro de Preços, do tipo “Menor Preço” por item, para cada item cotado, as propostas iniciais das proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

ITEM 0001

TRANSPORTE EVENTUAL DE PESSOAS CARENTES ENCAMINHADAS PARA REALIZAREM TRATAMENTOS DE SAÚDE FORA DE DOMICILIO EM VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO MICRO-ÔNIBUS OU VAN NO PERCURSO LUÍS GOMES/RN – NATAL/RN – NATAL/RN - LUÍS GOMES/RN, A FIM DE ATENDER DEMANDA ESPECÍFICA DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada com asterisco foi desclassificada.

PROPOSTA BASE:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	110,00
---	-----	--------

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	108,00
---	-----	--------

RODADA 02:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	107,50
---	-----	--------

[Handwritten signatures and marks]



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

RODADA 03:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	105,00
---	-----	--------

RODADA 04:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	105,00
---	-----	--------

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC. VENCEDORA: P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” Data: 30/04/2020

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o Item referenciado à licitante P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” em 30 de abril de 2020, pelo valor de R\$ 105,00 (Cento e Cinco Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 0002

TRANSPORTE EVENTUAL DE PESSOAS CARENTES ENCAMINHADAS PARA REALIZAREM TRATAMENTOS DE SAÚDE FORA DE DOMICILIO EM VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO MICRO-ÔNIBUS OU VAN NO PERCURSO LUÍS GOMES - MOSSORÓ/MOSSORÓ – LUÍS GOMES/RN, A FIM DE ATENDER DEMANDA ESPECÍFICA DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada com asterisco foi desclassificada.

PROPOSTA BASE:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	65,00
---	-----	-------

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	60,00
---	-----	-------

RODADA 02:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	55,00
---	-----	-------

RODADA 03:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	52,50
---	-----	-------



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

RODADA 04:

P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”	R\$	52,50
---	-----	-------

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC. VENCEDORA: P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” Data: 30/04/2020

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o Item referenciado à licitante P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” em 30 de abril de 2020, pelo valor de R\$ 52,50 (Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

Concluída a fase de lance, com o representante da licitante P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, onde o pregoeiro negociou os preços apresentados na proposta da licitante, na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes, chegando-se ao valor de R\$ 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil Reais), para todos os itens em disputa. Assim, a empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, sagrou-se vencedora dos itens 0001 e 0002 em disputa, totalizando a importância de R\$ 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil Reais). Declarada a vencedora, dando continuidade aos trabalhos o pregoeiro fez a abertura do Envelope de nº 02 representativo dos documentos de habilitação da empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, por ter sido a vencedora do certame os quais foram conferidos nos termos do edital de convocação, dando origem ao relatório de habilitação nº 2020.04.07.005.01, que culminou com a habilitação da empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR” para prosseguir nas demais fases do certame. Em seguida os documentos foram rubricados pelo pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pela representante da licitante presente. Ao final, nesta licitação a empresa P. P. S. DO REGO – ME “PEDRO PAULO TUR”, sagrou-se vencedora dos itens 0001 e 0002 em disputa, totalizando a importância de R\$ 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. Registre-se ainda que, a existência de apenas uma licitante na disputa, dificultou a concorrência e aumentou o desgaste psicológico do pregoeiro e sua equipe de apoio para conseguir uma melhor proposta para administração municipal junto a única licitante presente, considerando que a licitante não abriu margem para negociação além das anotadas. O resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do Município de Luís Gomes, site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e

[Handwritten signatures in blue ink]



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.04.07.005

pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA
Pregoeiro – Portaria nº 009/2020

ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES
Membro da Equipe de apoio

PEDRO HENRIQUE SILVA OLIVEIRA
Membro da Equipe de apoio

CLEIEDSON ISMAEL
Membro da Equipe de apoio

EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME

P. P. S. DO REGO – ME
CNPJ Nº 05.569.279/0001-42
PEDRO PAULO SAMPAIO DO REGO